
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 23/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 350 del 23/02/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 12 del 23/02/2023 
PROPOSTA N. 495 del 22/02/2023 

 
OGGETTO: Procedura negoziata appalto lavori messa in sicurezza Palazzo Mazara - CIG: 9607464A18. 

Approvazione atti e indizione di gara. 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente della Ripartizione II^, così come strutturata in forza della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, ricomprendente Servizio Gare e Contratti e Centrale Unica 

di Committenza;  

Ravvisata, dunque, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022, esecutiva, di approvazione del 

Rendiconto e.f. 2021; 

- del Consiglio comunale n. 37 in data 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) SeS 

2021/SeO 2022-2024; 

- del Consiglio Comunale n. 38 in data 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema 

di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- di G.C. n. 219 del 5.8.2022, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. 

finanziario triennio 2022-2024”; 

- di C.C. n. 47 del 24.8.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- di G.C. n. 263 del 27.09.2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente 

“Approvazione piano integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

- di G.C. n. 298 del 2/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, concernente “Variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2022/2024”; 

- di G.C. n. 306 del 11/11/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi degli artt. 166 e 176, D.lgs 18 agosto 

2000, n. 267”; 

- di C.C. n.58 del 18/11/2022, esecutiva, concernente “Ratifica, ai sensi dell’art. 

175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di 

previsione 2022/2024 in forza di deliberazione di Giunta Comunale n.298 del 

28/10/2022”; 

- di Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 67 del 

29/11/2022 avente oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in 

termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

- di C.C. n. 79 del 29/12/2022 “Approvazione bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021”; 

Rilevato che con DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 

dicembre 2022, il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 

31/03/2023; 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 23/02/2023 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Fatto presente che con determinazione dirigenziale R.G. n. 114 del 31/1/2023, in esecuzione 

della delibera di GC 312 del 14/11/2022, il Comune di Sulmona ha stabilito di procedere all’appalto 

dei lavori di messa in sicurezza di palazzo Mazara, intervento finanziato con fondi propri di 

bilancio, per un importo a base di gara pari ad € 226.395,00, inclusi € 6.819,45 per oneri di 

sicurezza non ribassabili, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di cui 

all’art. 1, comma 2, lett. b) della L.120/2020, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n.50/2016, CIG: 9607464A18; 

Rilevato che con la citata determinazione sono state individuate le lavorazioni non 

subappaltabili, approvato l’elenco degli operatori economici da invitare e riapprovato il capitolato 

speciale d’appalto per renderlo conforme alle norme vigenti in materia di revisione prezzi; 

Vista la nota a mezzo email in data 2.2.2023 con cui il suddetto atto è stato trasmesso dal Rup 

alla Cuc per il seguito di competenza; 

Considerato che nella determina a contrarre è stato indicato quale termine da assegnare per la 

presentazione delle offerte quello di 15 gg; 

Dato atto che la predetta opera è stata prevista nell’elenco annuale 2022 del Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 del Comune di Sulmona, approvato con delibera C.C. 

n. 35 del 25/07/2022, successivamente variato con delibere di G.C. n. 253 del 15/09/2022 e n. 304 

del 4/11/2022, e risulta contraddistinto dal seguente CUI L00181820663201900024; 

Ritenuto poter procedere all’indizione della gara e ravvisata la propria competenza a 

provvedere; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Vista la Convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 

sottoscritta, in attuazione dell’art. 37 comma 4 D.lgs. 50/2016, sottoscritta da ultimo in data 

23.12.2022, prot. n. 56181, ed in particolare l’art. 4 disciplinante le Funzioni della CUC;  

 Visti gli schemi di lettera invito e disciplinare di gara allegati al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Ritenuto di dover conferire, ai sensi dell’art. 31 co. 14 D. Lgs. 50/2016, l’incarico di 

responsabile del procedimento della CUC per l’indicata procedura di gara al funzionario Dott.ssa 

Emanuela Fracassi; 

Visto l’art. 113 D. lgs. 50/2016 ed il regolamento per il riparto del fondo di cui al co. 2 della 

predetta norma di legge approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 12/09/2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 350 del 23/02/2023 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Fatta constare, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 7 del Codice di Comportamento integrativo del Comune di Sulmona, l’insussistenza di 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla sottoscritta e al Responsabile del 

procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare quanto in premessa e intenderlo come parte integrante e sostanziale 

del presente atto. 

2) Di approvare gli schemi di lettera invito e disciplinare di gara, allegati al presente 

atto, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3) Di conferire l’incarico di responsabile del procedimento di gara, ex art. 31 co. 14 D. 

Lgs. 50/2016 per l’appalto in oggetto, in relazione alla attività di competenza della 

CUC, al funzionario della Centrale di Committenza Sulmona, Dott.ssa Emanuela 

Fracassi. 

4) Di dare atto che il Regolamento per la ripartizione del fondo approvato con D G.C. 

n. 169 del 12/09/2019 prevede per il presente incarico l’incentivazione di cui all’art. 

113 co. 2 D. Lgs. 50/2016 e che il quadro economico dell’opera contempla la 

corrispondente voce.  

        

         IL DIRIGENTE  

               Dott.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 495 del 22/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

23/02/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 526 

Il 24/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 350 del 23/02/2023 con oggetto: 

Procedura negoziata appalto lavori messa in sicurezza Palazzo Mazara - CIG: 9607464A18. 

Approvazione atti e indizione di gara. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 24/02/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


